
SKATS UZ DZĪVI 

18

◗ Sergejs Šteins

Parasti, kad slimoju, es līdz  
pēdējam cenšos tikt galā patstāvīgi, 
ļauju savam organismam cīnīties. 

Pie ārstiem vēršos tikai tad, kad visas 
pārbaudītās metodes ir izmēģinātas un 
nedarbojas, kad kļūst arvien sliktāk un 
nepietiek enerģijas pretoties. Ja atklāti, 
šādos gadījumos tradicionālā medicīna 

pārsvarā piedāvā stipras zāles, 
antibiotikas ieskaitot. Es nerunāju 

par bīstamu iekaisumu vai kādu citu 
smagu slimību. Šādos gadījumos 
neiztikt bez mediķu iejaukšanās. 
Taču saaukstēšanos cilvēks nereti 

var pārvarēt paša spēkiem. Un, ja šo 
spēku jeb enerģijas ir vairāk, var tikt 

galā arī ar nopietnākām kaitēm. To es 
secināju pēc sarunas ar reiki skolotāju 

Mihailu Mošenkovu, Latvijas 
Reiki profesionāļu asociācijas valdes 
priekšsēdētāju. Vēlējos uzzināt, kur 

lai smeļos dzīves enerģiju, kas ir reiki 
baltā gaisma un kā nokļūt  
pareizā speciālista rokās.



19

neļaujiet eksperimentēt 
ar savu veselību!
neļaujiet eksperimentēt 

Reiki 
skolotājs:

Reiki pieci principi
Ja cilvēkam sāp kakls vai vēders, vai ci-

ta ķermeņa daļa, moka bezmiegs vai trauk-
sme un viņš īsti nezina iemeslu, tad mēģi-
na to atrast ar mediķu palīdzību. Bet ir arī tā 
dēvētie netradicionālie veidi. Reiki mācības 
praktiķi uzskata, ka cilvēks pats var sevi iz-
ārstēt ar iekšējo enerģiju, kas snauž kaut kur 
ļoti dziļi, tikai to vajag atmodināt, nedaudz 
pabarot no enerģētiskā avota, sabalansēt un 
harmonizēt, tad ķermenī ieslēgsies pašdzie-
dināšanās mehānisms. Tam vajadzīgs vai nu 
reiki praktiķa roku pieskāriens, vai arī reiki 
skolotāja “pieslēgšanās” no att āluma.

“Cilvēki, kas tagad atnāk pie manis mā-
cīties, parasti izmanto šādu salīdzināju-
mu: dzīve pirms un pēc. It kā, apgūstot 
reiki, būtu piedzimis cits “es”,” stāsta Mi-

hails. “Taču cilvēks nesaņem neko pārda-
bisku. Pirmām kārtām notiek iekšējās pār-
maiņas: uzlabojas enerģētika, viņš iemācās 
palīdzēt citiem ar pieskārieniem, nezaudē-
jot savu enerģētiku,  – tas arī ir unikāls rei-
ki elements. Cilvēks nedaudz mainās arī 
garīgi, jo mēs izmantojam reiki piecus prin-
cipus un cenšamies dzīvot, vadoties pēc 
tiem. Lūk, kādi tie ir. Nedusmojies! Ne-
raizējies! Esi pateicīgs! Pilnībā sevi velti FO

TO
: 
N

O
 P

E
R

SO
N

IS
K

Ā
 A

R
H

ĪV
A

, S
H

U
TT

E
R

S
TO

C
K

Tolaik es daudz ko 
mēģināju, daudz ko 

zināju, lasīju, saņēmu 
vairākus diplomus un, 
atklāti sakot, jau biju 

vīlies un noguris.



20

darbam! Esi labestīgs pret cilvēkiem! Cil-
vēkam, kurš grib palīdzēt citiem, ir jābūt la-
bam, jāpilnveidojas un jāstrādā ar sevi. Tas 
ir garš ceļš, un reiki skola palīdz to paveikt. 
Mūsu pieci principi atbilst visām reliģijām 
un visām garīgajām mācībām. Cilvēks pa-
līdz sev, mainoties garīgi, kā arī brīžos, kad  
organisms ir pārslogots.”

Skolotāja tapšana
Mihailam ir augstākā šīs garīgās mācī-

bas pakāpe  – reiki skolotājs. Tas nozīmē, 
ka viņš ne tikai veic dziedniecības seansus, 
bet arī vada seminārus un skolo mācekļus. 
Divdesmit prakses gadu laikā viņš node-
vis savas zināšanas vairāk nekā piecarpus 
tūkstošiem cilvēkiem. Mihailam pašam šis 
ceļš aizsākās jau 1993.  gadā, kad viņš sati-
ka kādu paziņu, kurš piedāvāja apgūt reiki 
mākslu. Noskaņots diezgan skeptiski, Mi-
hails tomēr aizgāja uz semināru kādā biju-
šā bērnudārza ēkā, kur 30 cilvēku klātbūtnē 
kļuva par aculiecinieku, kā viņš saka, brīnu-
mainām transformācijām. Cilvēki, kas bija 
drūmi un noguruši, jau pirmās tikšanās lai-
kā pārvērtās par gaišiem un enerģiskiem. 
“Tolaik es daudz ko mēģināju, daudz ko zi-
nāju, lasīju, saņēmu vairākus diplomus, ko 
ieguvu arī ārpus Latvijas robežām, un, at-
klāti sakot, jau biju vīlies un noguris, jo tas 
viss nedarbojās, tā bija tikai teorija. Bet te 



21

pēkšņi ar domāšanas maiņu un kailām ro-
kām varēju sasniegt taustāmu rezultātu. Es 
biju tam liecinieks tur, bērnudārzā, sēžot uz 
maza krēsliņa. Nebija suģestijas, zombēša-
nas vai cita veida iespaidošanas, bija skaidra 
un saprotama apmācība. No sākuma man 
pat šķita, ka tas ir pārāk vienkārši un ele-
mentāri: pieskaries ar rokām, un viss no-
tiek. Tagad, protams, saprotu, ka tā ir zināt-
ne, kas piedāvā bezgalīgi daudz iespēju un 
risinājumu; to var studēt visu mūžu, lai ap-
jēgtu tās daudzās nianses. Pirms tam es ne-
kad nebūtu pieļāvis iespēju, ka var dziedi-
nāt ar rokām un no att āluma. Uzzinot par 
šādu praksi, es it kā pamodos. Iedegos. Un 
drīz sapratu, ka tas ir tas, ar ko gribu sais-
tīt savu turpmāko dzīvi.” Jau pirmajā ga-
dā Mihails juta, ka veselība strauji uzlabo-
jas. Viņš apgalvo, ka no 1993. līdz apmēram 
2005.  gadam vispār nav slimojis, kaut arī 
bērnībā bijis diezgan vārgs zēns. Uzlabojās 
arī att iecības ar cilvēkiem, notika likumsa-
karīga to rotācija – negatīvie pazuda, viņus 
nomainīja gaišāki, ar veselīgu dzīvesveidu. 
“Es mainīju savu att ieksmi pret darbu, mai-
nījās pasaules uzskati att iecībā uz tādiem 
fundamentāliem jēdzieniem kā “labais un 
ļaunais”, “harmonija un disharmonija”. Tie-
ši iekšējā enerģētiskā līmenī. Iedomājieties 
istabu ar sliktu apgaismojumu, kur pēkšņi 
kļuvis gaišs un visu var skaidri saskatīt – tas 

notika ar manu dzīvi. Pats interesantākais ir 
tas, ka visas pārmaiņas notika nevis pēc ma-
nas gribas, bet pašas no sevis, man turpinot 
praktizēt reiki.”

Viltus reiki skolotāji
“Man bieži gadījies satikt cilvēkus, kuri 

apgalvo, ka zina reiki, bet, kad stāsta, kā to 
lieto, es saprotu, ka tas ir kaut kas cits,” tur-
pina Mihails. “Tagad popularitāti uzņem 
“meža reiki”, kas patiesībā ir vien biznesa 
projekts, papildināts ar pagānu motīviem. 
Nesaprotu, kāpēc šajā saistībā tiek izman-
tots mūsu mācības vārds. Varbūt tāpēc, ka 
tas ir modē visā pasaulē. Bet tam nav ne-
kāda sakara ar reiki. Mums nav saistību ar 

kādām reliģiskām vai mistiskām tradīci-
jām, ko diemžēl ienes atsevišķi reiki skolo-
tāji. Vietām tas var atšķirties no tā, ko kād-
reiz, pirms simt gadiem, izveidoja Japānā. 
Tieši tāpēc uzskatu, ka ļoti liela loma ir tie-
ši skolotājam. Zinu, piemēram, ka Skrundā 
darbojas viens viltus reiki dziednieks, pār-
svarā viņa diagnoze visiem ir vēzis. Kādam, 
iespējams, arī ir vēzis, bet kādam, protams, 
kaut kas cits. Kad uztraukušies pacienti grib 
veikt medicīniskus izmeklējumus, viņš at-
bild, ka tie neko neuzrādīs, to redzot tikai 
viņš. Dažkārt šādu cilvēku bizness zeļ un 
plaukst, jo pārbiedētie ļaudis ir gatavi uz vi-
su, lai tikai tiktu izārstēti. Tādā veidā slim-
nieki zaudē svarīgus resursus: laiku un 
naudu, ko varētu iztērēt mērķtiecīgi – ārstē-
šanai, ja slimība tiešām piemeklējusi.”

Mācība, kas nekaitē
Mihails ir pārliecināts: ja cilvēks saņem 

pareizo reiki apmācību, nevienam tas nav 
bīstami. “Mēs zinām, ka slims cilvēks ener-
ģētiski ietekmē citus  – atrodoties viņam 
blakus ilgāku laiku, var sajust spēku izsī-
kumu. Viņš neapzināti aizņemas nedaudz 
enerģijas no jums. Bet cilvēks, kas praktizē 
reiki, ir pieslēgts enerģētiska atbalsta avo-
tam, kas atjauno resursus, un dalās tajos 
arī ar citiem. Gadās, ka reiki speciālistam 
ir slikta pašsajūta, pirms viņš vēlas kādam 
palīdzēt. Paradoksāli, taču palīdzot viņam 
kļūst labāk, tāpat kā tam cilvēkam, kuram 
viņš palīdz. Enerģija plūst caur abiem. Tas 
ir reiki fenomens, jo šī enerģija atšķirī-
bā no ekstrasensorikas un bioenerģētikas 
papildina mūs bezgalīgi. Mūsu praktiķiem 
nav maz vai daudz enerģijas, viņi dalās ar 
to, un viss.”

Klasiskās medicīnas 
vājākie punkti

Viens no Latvijas Reiki profesionāļu 
asociācijas mērķiem ir sertifi cēt speciālistus, 
kuri dziedina pēc reiki metodes, izveidot vi-
ņu uzskaiti un arī atmaskot viltvāržus. Šķiet, 
lai neriskētu, slimniekam būtu jāvēršas tikai 
pie mediķiem, taču pēdējā laikā arvien vai-
rāk cilvēku uzticas dziedniekiem. Mihails 
šajā parādībā saskata vairākas likumsakarī-
bas: “Trijos naktī man piezvanīja mācekle; 
viņai bija saslimusi mamma. Simptomi bija 
tik nopietni, ka mana pirmā reakcija: jāsauc 
“ātrie”! Sievietes naktī to negribēja darīt. At-
tālināti noņēmu viņai sāpes krūškurvja apvi-
dū un ieteicu no rīta doties pie ārsta. Izrādī-
jās, sirgstošā sieviete bija tikko no slimnīcas, 
kur viņai meklēja sāpju iemeslus, taču ārsts 
stūrgalvīgi ārstēja kuņģi, kur it kā atrada ie-
kaisumu, un pat neaizsūtīja piecienti uz kar-
diogrammu. Mūsdienu medicīnas nelaime 
ir formāla un pavirša att ieksme pret cilvēku, 
arī speciālistu trūkums, steiga un rindas. Tā 

Uzlabojās arī attiecības 
ar cilvēkiem. Notika 

likumsakarīga to 
rotācija – negatīvie 

pazuda, viņus nomainīja 
gaišāki, ar veselīgāku 

dzīvesveidu.



22

notiek ne tikai Latvijā, arī citur pasaulē. Man 
ir paciente, kurai konstatēju ļoti nopietnu 
kuņģa saslimšanu. Es viņu nosūtīju uz gas-
troskopiju jeb tā saucamo “kobru”. Taču vi-
ņu pierakstīja uz maksas pieņemšanu pēc 
trim mēnešiem. Piedodiet, ja ir saasinājums 
vai asiņojoša čūla, šāds termiņš cilvēkam var 
būt fatāls! Katru dienu pieņemu pacientus 
kā terapeits, psihologs un masieris, liela daļa 
atnāk pēc ilgstošas ārstēšanās un gulēšanas 
slimnīcās. Taču nereti šādu pacientu problē-
mu var atrisināt vienas stundas laikā! Tas ir 
tāpēc, ka funkcionāli tradicionālajā medicī-
nā nav att iecīgas pieejas. Ir stingri uzstādīju-
mi, kā rīkoties tādā vai citādā gadījumā, un 
ārpus šā šaurā rāmja specialists nespēj izkļūt. 

Taču bieži vien risinājums atrodas ļoti tu-
vu, tikai mazliet ārpus. Pēc mana seansa cil-
vēki saka: “Ak Dievs, tik vienkārši! Tagad es 
nākšu tikai pie jums, pie ārstiem vairs ne.” Es 
vienmēr saku, ka tā būtu liela kļūda, un, ja tas 
ir nepieciešams, pats arī nosūtu pacientu pie 

ārsta. Savu vietu saskatu starp tradicionā-
lo un alternatīvo medicīnu.” Neskatoties uz 
tradicionālās medicīnas kritiku, Mihails se-
vi dēvē par tās piekritēju, jo tā, viņaprāt, pil-
da aizsardzības funkciju, tai ir liels potenciāls 
laicīgās diagnozes noteikšanai un uzstādīša-
nai, izmeklējumu veikšanai un nepiecieša-
mības gadījumā operēšanai. „Es pats pēc rei-
ki izglītības saņemšanas ļoti reti lūdzu ārstu 
palīdzību un tikai tad, kad organisma paš-
atjaunošanās iespējas bija pilnībā izmanto-
tas vai bija nepieciešama steidzama palīdzī-
ba pēc traumas vai infekcijas. Organismam 
ir bezgala daudz iekšējo resursu, tikai jāprot 

tās pareizi izmantot.” Kā piemēru reiki sko-
lotājs piemin vēzi  – ja to konstatē pirmajā 
vai otrajā stadijā, pārsvarā tas ir veiksmīgi ār-
stējams. Mihaila mācekļu vidū ir arī ārsti. 

Kā pazīt šarlatānu?
“Atšķirībā no medicīnas iestādēm,” 

turpina Mihails, “tāds speciālists ar cilvē-
ku darbojas personīgi, uzklausa ar intere-
si, tausta, dod padomus, speciāli pagatavo-
tas zāles. Tieši tā arī cilvēkam trūkst, un nav 
svarīgi, vai viņam ir augstākā izglītība, viņš 
ir sociāli neatkarīgs, domājošs, jo neviens 

22

ir nepieciešams, pats arī nosūtu pacientu pie ir bezgala daudz iekšējo resursu, tikai jāprot ir sociāli neatkarīgs, domājošs, jo neviens 

Var iztikt arī bez 
netradicionālās medicīnas 
atbalsta, piemēram, ja ir 

labs ģimenes ārsts, kuram 
turklāt ir saraksts ar 
labiem speciālistiem.



jau negrib palikt viens pret vienu ar savu 
slimību, tāpēc vienmēr atrodas kāds spe-
ciālists, kas pasaka: es zinu, ko darīt, kas 
apsola palīdzēt. Cilvēks grib tam ticēt, jo 
viņam, iespējams, tā ir pēdējā cerība. Tie-
ši tāpēc netradicionālā medicīna ir tik ļo-
ti pieprasīta. Diemžēl to saprot un izman-
to uzņēmīgi cilvēki, kuriem nav nekādu 
īpašu zināšanu vai spēju un kuri veiksmī-
gi pelna naudu, nosaukdami sevi par eks-
trasensiem, dziedniekiem, pat burvjiem un 
magiem. Mihails atzīst, ka var iztikt arī bez 
netradicionālās medicīnas atbalsta, piemē-
ram, ja ir labs ģimenes ārsts, kuram turklāt 
ir saraksts ar labiem speciālistiem. Taču rei-
ki skolotājs piebilst, ka atrast šāda līmeņa 
speciālistu ir veiksme. Pretējā gadījumā jā-
sameklē labs netradicionālās medicīnas 
universāla virziena speciālists. “Kvalitatīvs 
dziednieks kombinēs gan netradicionālo, 
gan tradicionālo medicīnu. Turklāt jums 
jābūt informācijai par viņu. Netradicionā-
lajā medicīnā tas ir grūtāk, taču arī tur var 
meklēt atsauksmes, it īpaši jāvērtē, kā šāds 
speciālists tiek galā tieši ar smagiem gadī-
jumiem, kādi ir rezultāti. Pirms pieteikties 
pie dziednieka, jāizpēta viņa “sekmju lapa” 
vai nopelnu saraksts. Pārsvarā šāda uzticē-
šanās parādās pēc paziņu ieteikumiem un 
pēc pirmajiem rezultātiem. Taču nedariet 
to uz labu laimi! Daži mani pacienti stāsta, 
ka daudz ko izmēģinājuši, pie daudziem ār-
stējušies, bet rezultāta nav. Neļaujiet ekspe-
rimentēt ar savu veselību!”

 
Baltās gaismas varā

Mihails stāsta, ka viņa pacienti proce-
dūras laikā nokļūst viņa milzīgajā enerģē-
tiskā atbalsta straumē. Lai saprastu, kā risi-
nās process, dziednieks prasa, ko pacients 
redz. Viņš skaidro, ka mēs visi uz sava “iek-
šējā ekrāna” redzam to enerģētisko telpu, 

kurā dzīvojam. Cilvēks var redzēt melno, 
pelēko, sarkano vai bordo fonu – šādā vei-
dā organisms skaidro, kādā enerģētiska-
jā stāvoklī cilvēks patlaban atrodas, kāds 
ir viņa potenciāls. Piemēram, dziednie-
kam skaidrs, ka melns, pelēks un sarkans 
fons nozīmē iekaisuma procesus organis-
mā. Un svarīgi, ka, sarunājoties ar reiki spe-
ciālistu, pacients ir nomodā. “Es pieskaros 
cilvēkam, viņš saņem enerģētisko devu, vi-
su redz un stāsta par izmaiņām. Viņa ener-
ģētiskā sistēma sāk mainīties burtiski acu 
priekšā un atveras papildu potenciālam. 
Visvieglāk ir ar bērniem, jo viņi saka tieši 
to, ko redz, piemēram: “Lūk, tagad viss ir 
melns. Oi, parādījās saulīte! Tā stumj mel-
numu prom. Tas pretojas. Bet saulīte uz-
var! Urā, tagad viss ir saulains!” Viņi to tā 
uztver. Dažreiz cilvēki teic, ka nekad mū-
žā nav redzējuši tik spilgtas krāsas, kas bur-
tiski apžilbinājušas. Viņi atver acis un redz 
parastus griestus. Aizver acis un atkal redz 
spožu gaismu. 95% gadījumu cilvēki redz 
balto gaismu un paši saprot, ka tā ir harmo-
nijas, mīlestības un miera gaisma. Šī baltā 
gaisma man ir savdabīgs tests: ja cilvēks to 
ierauga mūsu pirmā seansa laikā, ir liela ie-
spēja, ka mēs veiksmīgi tiksim galā ar viņa 
problēmu; ja viņam saglabājas melns, pe-
lēks vai sarkans iekaisuma fons un tas ne-
mainās, process būs ilgāks. Taču, par laimi, 
šādu gadījumu ir krietni mazāk. 

Ko redz dziednieks
“Es personīgi neko īpašu neredzu, arī 

biolaukus ne. Mans instruments ir rokas. Ja 
cilvēkam kaut kur ir iekaisums, es to sajū-
tu, turot roku virs tās vietas. Tad es jūtu sā-
pes, kaut kādu haotisku kustību. Tās sajūtas 
nav no patīkamajām. Mana diagnostika var 
būt tik precīza, ka varu atrast pat pavisam 
nelielu iekaisumu un pateikt, kam jāpievērš 

uzmanība. Es arī fi ziski jūtu, ja cilvēks mē-
neša laikā ir lietojis vai nu narkotikas, vai an-
tibiotikas. Man rīklē parādās kairinošas sa-
jūtas, un es sāku klepot. Tas notiek līdz tam 
brīdim, kamēr es noņemu tos negatīvos viļ-
ņus. Gan narkotikas, gan antibiotikas in-
dē organismu. Tas ir zinātniski pierādīts. 
Diemžēl tagad ražo arī antibiotikas, ko ar-
vien biežāk lieto, ārstējot bērnus. Es uzska-
tu, ka tāda pieeja nav pareiza. 

Dziednieku 
pašregulācija

Mihails nekad neatsakās no padoma 
vai konsultācijas pie saviem skolotājiem, 
kad viņam ir jautājumi vai kādas šaubas. Bet 
pārsvarā, pateicoties 20 gadu pieredzei, jau 
pats prot analizēt un koriģēt sevi. 

“Pirmām kārtām jāaudzina psihiskā kul-
tūra. Dziedniekam jābūt kompetentam tie-
ši šajā jomā, pat ja viņš ir iesācējs. Jau pašā 
pirmajā seminārā mēs runājam par to – šie 
pieci reiki principi jāatceras vienmēr. Man 
kā psihologam ir ļoti daudz apmācību par 
šo tēmu. Vispār cilvēks sevi audzina visu 
mūžu un ar laiku spēj apgūt iemaņas, lai ne-
gatīvo vērstu par pozitīvo. Bet, ja viņš dar-
bojas ar cilvēkiem, eksperimentēt nedrīkst. 
Ja tu mijiedarbojies ar cilvēku, bet necieni 
un nemīli viņu, tu nedrīksti viņam palīdzēt, 
pat ja tev ir lieliska dziednieka kvalifi kāci-
ja. Nedrīkst ciest un mēģināt palīdzēt tam, 
kurš cieš, jo tad sabruks abi. Kādam jābūt 
stabilā stāvoklī, mierīgam.” 



24

Spēka vietas 
Pēc Mihaila domām, Latvijā ir viena 

spēka vieta – Pokaiņi. Tiesa, vienam tā esot 
ļoti pozitīva, citam varot būt tikpat graujo-
ša. Īstai spēka vietai jābūt pozitīvai visiem. 
Japānā, reiki dzimtenē, tāds ir svētais Kura-
ma kalns, uz kurieni viņš ar mācekļiem pe-
riodiski brauc. Reiki dziednieks teic, ka tur 
tik tiešām jūt spēka pieplūdumu un mieru, 
turklāt visiem ceļabiedriem manāmi palieli-
nās enerģētiskais potenciāls. Tur var arī sa-
sniegt labākus rezultātus, dziedinot cilvē-
kus. Mihails ar domubiedriem turp dodas, 
lai uzpildītos, iegrimtu enerģijā un meditē-
tu. Viņš smeļas spēkus arī dzimtajās vietās 
Latgalē: Kuprīšos, Reiķos un Ludzā. “Tur 
pagāja mana bērnība. Reiķos ir vecā kap-
sēta, kur arī atrodas Latvijas senākā kris-
tiešu baznīca. Tur palikušas tikai trīs mā-
jas. Mana tēva māju vietā aug mežs. Bet es 
tur vienmēr uzpildos enerģētiski. Ik pa lai-
kam ir jāaizbrauc tur, kur ir saknes 
un kur pagājuši bērnības ga-
di. Ja jūs vienkārši pastāvē-
siet 10–15 minūtes tur, 
kur bērnībā skraidījāt, 
rotaļājāties, iegūsiet 
ļoti pozitīvu enerģi-
ju. Viss taču mums 
sākas bērnībā, visi 
mūsu resursi ir tur. 
Es pats izmantoju 
šādu iespēju un ie-
saku to praktizēt arī 

citiem.”

Kāpēc nav 
harmonijas?

“Diemžēl cilvēka dzīvē materiālais iz-
stumj garīgo. Šis process notiek visur. Cil-
vēki nonāk galējībās: vai nu tīri materiālajā 
pasaulē – galvenais ir mašīna, dzīvoklis un 
rotājumi, vai, meklējot atbildes uz saviem 
jautājumiem, sektās. Cilvēki aiziet no sa-
vas būtības apzināšanās, nesaprot, kas viņi 
patiesībā ir. Un ne tikai no reliģijas viedok-
ļa. Cilvēks nedzīvo dziļā apziņā, bet eksis-
tē pašā virspusē. Jo sabiedrība viņam katru 
dienu atkārto: novērtē savas iespējas, gūs-
ti panākumus, pelni naudu, ceļo! Un neat-
liek vietas sev pašam. Kad cilvēks ieskatās 
sevī, ne vienmēr tas šķiet patīkami. Jo dzi-
ļumā tu atrodi savus trūkumus, netikumus, 
tu uzej to, kas tevi iznīcina. Kad es darbo-
jos ar saviem mācekļiem, saprotu, ka tikai 
kādi 10–20% nodarbosies ar reiki nopiet-

ni un aktīvi, pārējie atcerēsies par to 
vien tad, kad sāpēs vēders vai 

zobs. Tad pieliks roku, saju-
tīs siltumu, enerģijas plūs-

mu, un viss... līdz nāka-
majai reizei. Cilvēki nav 
pieraduši nodarboties 
ar garīgajām praksēm. 
Tagad pirmo reizi vi-
sā cilvēces vēsturē 
personība var att īstī-
ties garīgi bez reliģi-
jas starpniecības. Jo 

pasaule jau zina visas garīgās vērtības, tās 
ir pierakstītas un iegaumētas, un visur tiek 
runāts par vienu un to pašu, pārsvarā jau 
par mīlestību. Tas ir cilvēka dabiskais stā-
voklis, ja viņš dzīvo mīlestībā. Bet diemžēl 
tagad tas ir ļoti sarežģīti – dzīvot, vadoties 
pēc mīlestības principiem.

Ir vēl kāda lieta, ko pēc 20 gadu ilgas 
prakses esmu pamanījis savu mācekļu vi-
dū,  – cilvēki ir ļoti mainījušies. Agrāk viņi 
bija atvērtāki, vairāk brīnījās, bet tagad in-
formācijas plūsma ir tik liela, ka tā ir tikai 
kārtējā informācijas deva. Cilvēki ir izglī-
totāki, bet emocionāli izdzisuši. Esmu no-
vērojis, ka visgaišākie cilvēki, kuri nāk uz 
manām nodarbībām, ir no laukiem vai pro-
vinces. Viņi dzīvo tur, kur ir dārzi, vistas, ka-
zas un govis. To cilvēku apziņa ir līdzīga tam 
stāvoklim, kādu esmu piedzīvojis bērnībā. 
Diemžēl viņu kļūst arvien mazāk.” 

Fiziski jūtu, ja cilvēks 
mēneša laikā ir lietojis 
vai nu narkotikas, vai 

antibiotikas. Man rīklē 
parādās kairinošas 

sajūtas, un es sāku klepot.


